
Resolução nº. 04/2023, de 28 de fevereiro de 2023.

Dispõe  sobre  a  renúncia  da  presidência  do  Conselho 
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  
CMDCA e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Caçador – CMDCA, no uso de suas atribuições, conferido pela Lei nº. 3.214, de 31 de 
março de 2015,

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária realizada no dia 1º de dezembro de 2022, 
conforme Ata nº. 430,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  §  3º  do  artigo  13  do  Regimento  Interno  do 
CMDCA,

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária realizada no dia 28 de fevereiro de 
2023, conforme Ata n°. 432,

RESOLVE: 

Art.  1º  Dar  publicidade  à  renúncia  da  conselheira  Gladis  Marisa  Fontana  à 
presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, formalizada 
em plenária na reunião ordinária realizada no dia 1º de dezembro de 2022, conforme Ata 
nº. 430.

Art. 2º Dar cumprimento ao disposto no § 3º do artigo 13 do Regimento Interno do 
Conselho Municipal  dos Direitos  da Criança e  do Adolescente,  segundo o  qual “Nos 
casos de vacância do cargo de presidente, o vice-presidente completará o mandato”.

Art.  3º  Publicizar  que  a  vice-presidente  Giovana  Castanheira  completará  o 
mandato,  biênio  2021/2023,  como  presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da 
Criança e do Adolescente de Caçador.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Caçador/SC, 28 de fevereiro de 2023.

Giovana Castanheira
Presidente em exercício do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais
Avenida Santa Catarina, nº. 513, Centro, Caçador/SC, Telefone: (49) 3563-2759

E-mail: conselhosmunicipais@cacador.sc.gov.br



- CMDCA

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais
Avenida Santa Catarina, nº. 513, Centro, Caçador/SC, Telefone: (49) 3563-2759

E-mail: conselhosmunicipais@cacador.sc.gov.br


		2023-03-09T15:40:27-0300




